

# FRIVILLIGPORTALENS NYHEDSBREV UGE 49

02-12-2020

Velkommen til denne uges nyhedsbrev med information og nyheder tilpasset dig og dine frivilligroller.

God fornøjelse!

## **Besøgsrestriktioner er stadig en mærkesag**

De nuværende besøgsrestriktioner og besøgsforbud på plejehjem på grund af corona-pandemien er et alvorligt indgreb i retten til selvbestemmelse, mener Ældre Sagen.

Der tages ikke tilstrækkeligt højde for, at plejehjemsbeboere har de samme grundlæggende rettigheder til at bestemme over deres eget liv, som alle andre mennesker. Rettigheder, som er beskyttet af Den Europæiske Menneskerettighedskonvention artikel 8.

Beboerne på plejehjem bor i og betaler for deres eget hjem, og de bør være med til selv at bestemme, hvem de vil have besøg af i deres eget hjem.

Det er ikke rimeligt, at en beboer skal vælge mellem sin ægtefælle eller ét af sine tre børn. Hvem ved om corona-pandemien måske varer længere tid, end du forventeligt har tilbage at leve i?

Så længe fællesarealer og kontakt til øvrige beboere undgås, er det svært at se et rimeligt argument for, hvorfor beboeren ikke må modtage besøg i egen bolig.

Teksten i pressemeddelelsen kan bruges som debatindlæg eller læserbrev i medierne.

*Læs hele pressemeddelelsen på [aeldresagen.dk](https://aeldresagen.dk)*

## **Stor stigning i +80-årige frem mod 2030**

Der kommer mange flere af de ældste danskere de kommende år, og i nogle kommuner ser man en meget markant stigning.

En ny Momentum-kortlægning på baggrund af Danmarks Statistiks befolkningsfremskrivning viser således, at man i hver sjette kommune allerede om 10 år vil stå med en befolkning, hvor mindst 10 procent er over 80 år.

Momentums kortlægning viser, at det ikke kun er ø-kommunerne, der har udsigt til meget høje andele af +80-årige borgere, da også større kommuner, som Hørsholm, Odsherred, Lolland, Gribskov, Lemvig, Bornholm, Struer, Frederikshavn, Vordingborg, Halsnæs, Morsø og Kerteminde kan se frem til, at minimum hver 10. borger er over 80 år i 2030.

Ser man på udviklingen i antallet af +80-årige, er det da også store tal, der er tale om, da det forventes, at der i 2030 vil være omkring 433.000 +80-årige mod de godt 272.000, der er i dag. En stigning på 59 procent.

*Læs om konsekvenserne og hvordan de enkelte kommuner står på [KL's hjemmeside](https://kl.dk)*

## **Ældre Sagens hørings svar om Seniorpensionsenheden**

Ældre Sagen har 27. november sendt hørings svar til Styrelsen for Arbejdsmarked og Rekruttering vedr. Seniorpensionsenheden.

Ældre Sagen bakker op om, at myndighedsansvaret for administration og tilkendelse af seniorpensioner flyttes fra kommunerne til Seniorpensionsenheden pr. 1. januar 2021.

I forbindelse med myndighedsoverdragelsen fra kommunerne til Seniorpensionsenheden er det vigtigt for Ældre Sagen, at borgere ikke falder mellem to stole.

Det er vigtigt, at kommunernes viden om ansøgere, som de allerede har relevante oplysninger om, videregives til Seniorpensionsenheden. Sådan minimeres risikoen for dobbeltarbejde og lange sagsbehandlingstider.

*[Læs høringsvaret på aeldresagen.dk](http://aldresagen.dk)*